
Evolución de la actividad 
económica de la CDMX 
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Diciembre 2020

Sectores de energía, 
transporte, 
manufacturas, salud, 
construcción, servicios 
financieros y 
telecomunicaciones

Febrero 2021

Ampliación de horario 
para restaurantes y 
comercio al aire libre, 
gimnasios, centros 
comerciales y 
agencias de autos

Marzo 2021

Apertura de cines y 
teatros, museos, y 
juegos mecánicos

Abril 2021

Oficinas 
corporativas, 
baños y vapores 
públicos

Mayo 2021

Convenciones 
en hoteles, 
expos, fiestas 
infantiles, 
entretenimiento 
en espacios 
cerrados

Junio 2021

(potencial) 
Retorno a clases 
presenciales y 
eventos masivos 
controlados

El inicio de la reactivación económica en la CDMX ha estado alineada al semáforo 
epidemiológico, la reducción de casos de contagio por COVID y el avance en la 
vacunación, lo cual ha comenzado a tener impactos positivos en la economía

Proceso de vacunación
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Estamos recuperando la confianza en nuestra ciudad

• En captación de Inversión Extranjera Directa, la 
Ciudad se mantiene como el principal destino a 
nivel nacional

• Respecto al trimestre previo, se triplicó la IED 
que llegó a la CDMX.

• En el primer trimestre del año, la CDMX recibió 
2,202.1 mdp, que representa 18.4% de la IED 
total nacional en el periodo.

Fuente: Secretaría de Economía.
23.9
28.6
33.8
36.9
50.8
52.5
59.7
70.6
74.9
91.0
98.3
112.4
117.6
146.2

190.1
202.5

271.0
280.2
295.2
300.9

365.0
399.1

495.4
514.9

569.0
586.7
608.1
637.8

964.2
969.6

1,015.2
2,202.1

Yucatán

Colima

Campeche

Puebla

Tlaxcala

Hidalgo

Morelos

Nayarit

Sinaloa

Quintana Roo

Guerrero

Aguascalientes

Tabasco

Oaxaca

Chiapas

Zacatecas

Querétaro

Baja California Sur

Baja California

Durango

Coahuila de Zaragoza

Tamaulipas

Sonora

Chihuahua

Estado de México

Veracruz de Ignacio…

San Luis Potosí

Jalisco

Michoacán de Ocampo

Guanajuato

Nuevo León

Ciudad de México
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financieros y 
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36%

Los sectores que más IED recibieron fueron: 

Industrias 
manufactureras 

32.7%

Minería 

10.9%
Servicios 

profesionales, 
científicos y 

técnicos  

7.4%

Inversión Extranjera Directa 
Enero-Marzo 2021 (mdd)
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La CDMX sigue siendo 
la entidad más 
competitiva del país

Según datos del IMCO, la
CDMX tiene un índice de
competitividad de 67.27,
21.63 puntos por arriba
del nacional (45.64).
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El empleo total también muestra señales de recuperación 

5.3%

De acuerdo a la ENOE, la población 
ocupada al primer trimestre del 2021 

reporta un crecimiento de 196,167 
personas ocupadas más que en el trimestre 
inmediato anterior, lo cual representa una 
tasa de crecimiento del 5.3%

Fuente: ENOE, INEGI

Población ocupada en la Ciudad de México



Si consideramos sólo el empleo formal también vemos indicios 
de recuperación, sobre todo en sectores estratégicos

6
Fuente: IMSS

• En abril registró la creación de 2,511 nuevos empleos formales en la Ciudad de México, y se espera
que la tendencia continúe al alza debido a la reapertura económica y a la reanudación de actividades

• Al 24 de mayo se registran 17,481 empleos nuevos generados a nivel Ciudad de México
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Comercio y construcción impulsan la creación 
de empleo formal
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Fuente: IMSS

• El comercio, que aporta 21% del empleo formal, generó 53.4% de los empleos nuevos
• Y la construcción, que concentra 7.4% de los empleos formales de la Ciudad, también aportó

26.9% de las nuevas plazas
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Industrias Extractivas

Agricultura, Ganadería, Silvicultura, Pesca

Industria de Transformación

Industria de la Construcción

Comercio

Sectores que más empleo formal generaron, Abril 2021

Hay sectores como servicios para empresas y personas, transportes y servicios sociales 
y comunales que aún no presentan el dinamismo esperado.
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Fuente: INEGI. Encuesta Nacional de Empresas Constructoras (ENEC)

Construcción
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• Desde enero a marzo se han generado 4,173.3 mdp en el valor de la producción de la construcción, lo
cual refleja que este sector ha comenzado a mostrar señales de recuperación a partir de enero de 2021

• En marzo, el valor de la producción ascendió a 1,452 millones de pesos, 5% más que en el mes anterior

Esto es posible porque el sector de la construcción ha mostrado 
una tendencia al alza durante el primer trimestre del año (1/2) 

Valor de la producción 
(millones de pesos constantes)



9Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Geografía ( NEGI)

La edificación es el subsector de la Construcción 
que más ha aportado al crecimiento, 26.7% al 
primer trimestre de 2021, respecto del último 
trimestre de 2020.

Esto es posible porque el sector de la construcción ha mostrado 
una tendencia al alza durante el primer trimestre del año (2/2) 
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Fuente: INEGI. Encuesta mensual sobre empresas comerciales (EMEC)

El comercio al por mayor  y al por menor muestran mayor 
dinamismo, a medida que avanza la vacunación 

• El comercio, que aporta 16% del PIB de la CDMX
• Los índices de Ingresos totales por suministro de bienes y servicios de Comercio al por menor y Comercio

al por mayor registraron signos de recuperación durante el mes de marzo, el comercio al por menor

presentó una variación del 12.9% mientras que le comercio al por mayor lo hizo en 10.2%
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11Fuente: Sistema Electrónico de Avisos y Permisos de Establecimientos Mercantiles (SIAPEM) 

Construcción

• Comparando abril de 2020 con mayo de 
2021, se observa que el número de unidades 
económicas en la Ciudad ha aumentado de 
470,367 a 474,046, lo que significa que ya 
fue compensada la pérdida de unidades 
económicas por efectos de la pandemia, e 
incluso se registran nuevas unidades 
económicas

• Por su parte, la apertura de nuevos negocios 
en la Ciudad también se ha recuperado, y 
contamos, al 15 de mayo, con 5,003 nuevas 
aperturas de Establecimientos Mercantiles 
de Bajo Impacto como Tiendas de abarrotes, 
cafeterías, fondas, restaurantes, farmacias y 
estéticas

La apertura de nuevos negocios refleja la fortaleza 
económica de la Ciudad
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El sector turismo y restaurantero, en transición 
a la nueva normalidad 

• Durante la semana del 17 al 23 de mayo, la ocupación hotelera comienza a recuperarse, 

alcanzando por primera vez el 30%, de ocupación, desde el inicio de la pandemia

• AirBnB reporta que sus reservaciones ya se encuentran a 85% del nivel de 2019, explicado por 
estancias largas de extranjeros que vienen a hacer home office

• En tanto que el AICM está a 75% de sus operaciones de carga y comerciales, comparado con 2019

Periodo 2020 2021

Semana 19
17 al 23 de Mayo

2.0% 29.9%

A nivel nacional ya se reporta un crecimiento del 8.4% del 
sector restaurantero, en marzo 2021, respecto al mes previo

Fuente: Secretaría de Turismo de la Ciudad de México




